După numeroase rezistențe ale trupelor române, inamicul a reușit să
rupă apărarea, dezvoltând ofensiva spre București, concomitent cu forțarea Dunării
la sud (Ib., p. 102).

Marele Cartier General român a hotărât neutralizarea grupurilor inamice care
se îndreptau spre București, constituind Grupul de armate Prezan, care, la data
de 17/30 noiembrie 1916, a atacat inamicul, pe direcția Alexandria-Zimnicea.
Atacul nu a avut succes, din cauza acțiunii trupelor germane în flancul și spatele
trupelor române, precum și a capturării de către inamic a unui ordin al generalului
Prezan către Armata 1 (Ib., p. 103). După deznodământul nefericit al bătăliei pentru
București, de la Argeș-Neajlov, încheiată la data de 20 noiembrie/3 decembrie 1916,
armata română a început retragerea către est, până pe aliniamentul delimitat de
văile Șușiței, Putnei și Siretului, unde frontul s-a stabilizat, începând cu data de
28 decembrie 1916/10 ianuarie 1917. În Moldova, singurul teritoriu românesc
neocupat, s-au retras Familia Regală, Parlamentul, Guvernul, clasa politică și
instituțiile administrative centrale.

Oprirea înaintării trupelor Puterilor Centrale, în iarna anului 1916, l-a determinat
pe generalul Erich Ludendorf, şeful Marelui Cartier General german, să afirme
faptul că: „noi am bătut armata română, dar n-am putut s-o distrugem.

Repartiția forțelor pentru ofensivă a fost planificată judicios, având în vedere faptul
că inamicul nu dispunea de trupe importante pe frontiera Carpaților, în luna august
916 (Toma, Boaru, p. 78).

Lipsa rezervei în prima etapă a creat dificultăți pentru acoperirea unor breșe,
înlocuirea unor forțe sau întărirea unor zone intens atacate. La data de 1/14
octombrie 1916, s-au constituit rezervele Armatei 2 și de Nord, iar la data de 9/22
octombrie 1916, după ce frontul din Dobrogea este împins înapoi, generalul francez

de 28 octombrie/10 noiembrie 1916, ca urmare a schimbărilor silite ale
comandanților de armată, corp de armată și divizii (Rosetti, p. 146).

Lucrările de amenjare a teritoriului pentru apărare au urmat prevederile
planurilor de operații, care au fost modificate permanent, în funcție de evoluția
evenimentelor pe plan internațional.

Din nefericire, angajamentele luate de aliați referitoare la România nu au fost
respectate în totalitate, ci doar în părți esențiale. Nu a fost executată ofensiva
Armatei ruse în Bucovina și nici a Armatei de la Salonic, în sprijinul acțiunii armatei
române. Ofensiva Brusilov, executată la data de 22 mai/4 iunie 1916, a avut un
succes inițial, care a determinat Puterile Centrale să disloce în Galiția și Bucovina un
număr de 26 divizii germane, 7 austrice și 2 turce. Trupele aduse în sprijin au oprit
ofensiva rusă, contrabalansând raportul de forțe (Moise, 2000, p. 270).